

Avnbøl-Ullerup Vandværk A.m.b.a.

Referat fra **ordinær generalforsamling mandag, den 25. februar 2019, kl. 19.30, fællesmødelokalerne på BAKC, Bakkensbro 6, Ullerup**, med følgende dagsorden

1. Valg af dirigent og protokolfører
2. Bestyrelsens beretning ved formanden
3. Det reviderede regnskab for 2018 forelægges af kassereren til godkendelse
4. Budget for 2019 forelægges af kassereren til godkendelse; herunder takstblad 2019.
5. Behandling af eventuelt indkomne forslag
 - a. Dagny Jessen, Rufasvej 12, ønsker følgende forslag behandlet:
*Opsætning af anlæg til blødgøring af vandet (nedsættelse af kalk i vandet).
Hvilken indflydelse vil det have på vandprisen?*
6. Valg af medlemmer og suppleanter til bestyrelsen
Valg af medlemmer; efter tur afgår
 - a. Finn Küseler (modtager genvalg)
 - b. Povl C. Callesen (modtager genvalg)Valg af suppleant til bestyrelsen
 - a. Svend Jørgensen (modtager genvalg)
7. Valg af revisorer og revisorsuppleanter
Valg af revisor; efter tur afgår
 - a. Orla H. Jensen (modtager genvalg)Valg af revisorsuppleant, efter tur afgår
 - a. Erik Dobby Callesen (modtager genvalg)
8. Eventuelt.

Generalforsamlingen sluttede kl. 21:00.

Der deltog 37 medlemmer, samt 2 ægtefæller til medlemmer.

Referatet fra generalforsamlingen er protokolførerens opfattelse og essens af beretninger, udsagn, kommentarer, spørgsmål og svar, fremført på og under generalforsamlingen og er ikke et ordret forhandlingsprotokollat som fx kendes fra retsinstanter.

Hvis den enkelte andelshaver fx ønsker sine udsagn, udtalelser eller lignende, fremført på generalforsamlingen, ordret gengivet, så skal andelshaveren aflevere disse til protokolføreren før de fremføres under generalforsamlingen.

Formanden Frits C. Friedrichsen (efterfølgende, indimellem, "FFF") bød velkommen og ledede valg af dirigent og protokolfører.

1. Valg af dirigent og protokolfører.

- Som dirigent blev, enstemmig, valgt Svend Jørgensen, Avnbøløsten.
- Som protokolfører blev, enstemmig, valgt Povl C. Callesen, Brobøl.

Svend Jørgensen konstaterede at generalforsamlingen var lovligt indvarslet, og gennemgik derefter dagsorden.

Dirigenten fik generalforsamlingens godkendelse af at formandens beretning for 2018, samt regnskab 2018, kom til debat under ét efter regnskabet var forelagt.

2. Bestyrelsens / formandens, Frits C. Friedrichsen, beretning.

Udpumpet.

Vi har i 2018 udpumpet 148.200 M3 og vi har haft et vandspild på kun 2,4 %. Det er et særdeles lavt spild, i 2017 havde vi et spild på 5,6 % og i 2016 5,7%. Vi kan jo alle se ud af tallene at selvom at vi har haft en historisk tør sommer så har det ikke fået vore forbrugere til at skrue op havevandingen. Derimod har den tørre sommer gjort at vi måske har fundet et par små lækager som har vist sig ved at der hele tiden har været en mørk eller en våd plet på et givent sted, f.eks. havde vi et brud ude hos Carl Christian Lei i Bojskovskov, hvor der hele tiden løb vand fra en ledning som overhovedet ikke skulle være der. Det var aftalt med Strabag fra motorvejsbyggeriet at den skulle slettes i forbindelse med nogle omlægninger dengang, sådan gik det ikke og så er det at vi er glade for og taknemmelige over at vi har nogle årvågne forbrugere derude til at kontakte os hvis noget er galt. Vi har bl.a. haft 3 små brud som følge af tørken, 3 steder har vi gravet ned til noget som vi troede var et brud, men som viste sig at være en lækage som er opstået ved at når lerjorden i en tør tid tørrer så kraftigt ind som den gjorde i år, så har den trukket rørene med tilbage og når de så er ude af gummiringen i samlingen, tjaa så kommer vandet, men det er jo det samme man så med nogle huse i kol-dingområdet, de fik store sætningsskader i væggene da jorden også der trak sig sammen.

Nye forbrugere – Nej.

Vi har ikke fået ny tilgang af målere / forbrugere i år vi har stadigvæk iflg. kassereren 535 målere.

Vandanalyser.

Vi har i årets løb udtaget 7 vandanalyser, alle sammen uden bemærkninger. Vand-samarbejdet i Sønderborg kommune har fra 2019 udliciteret opgaven med at udføre analyserne og her blev det valgt et andet firma idet at firmaet Als Global kom med det bedste bud, vi har i samarbejde med kommunen fået lavet analyseplanen frem til 2022 hvoraf det fremgår hvilke prøver vi skal tage og hvor ofte både af råvand, vand afgang værk og ved taphane hos forbruger.

Vandværkets driftsmæssige udfordringer.

Tyveri / Hærværk.

Vi har desværre været udsat for tyveri eller drengestreger på værket, der blev stjålet lidt benzin som vi har stående til vore havemaskiner, men problemet var at man havde brudt nøgleboksen op som vi har nede ved lågen, der har vi en nøgleboks til SE energi fordi de skal have adgang til deres transformatorstation som står inde på vores grund. Vi har så fået skiftet alle vore nøgler og fået opsat en sikret nøgleboks på lågen, men en uforudset udgift til os.

Styretavle.

En måned efter sidste års generalforsamling, det var en tirsdag og kassereren havde fødselsdag, da indløb der en alarm til os at noget var galt på vandværket, da viste det sig at begge styringer både råvands styringen og rentvandsstyringen de "stod af". Vi fik fat i el-installatøren som heldigvis smed alt hvad han havde i hænderne, forlod familien en tirsdag aften og troppede omgående op. Rene elektriker fik nødtørftigt værket op at køre igen, så vi kunne klare os natten over. Og

dagen efter, onsdag morgen kom han igen og tirsdag aften havde vi også kontak-
tet Vand Schmidt som også kom onsdag morgen med en stor reservepumpe, for
ved selvsyn at konstatere hvad der var sket og hvor vi stod. Det stod ret hurtigt
klart at hele vores styretavle skulle udskiftes idet vi overhovedet ikke kunne styre
de forskellige pumper og heller ikke kunne styre trykket godt nok, så vi lånte den
væsentlig større pumpe hos Vand Schmidt som skulle kunne klare opgaven langt
hen af vejen, de andre pumper blev slukket, og stod som reserve ifald den ene
ikke kunne klare det, men de kunne så kun betjenes manuelt. Det ville blive alt for
dyrt at reparere den gamle styring, så vi gik i gang med at indhente 2 tilbud på en
ny styretavle, vi valgte et firma som hedder In2tek det er et firma som er under
fa. Højfeldt A/S hvorunder Vand Schmidt jo også hører. Tilbuddet fra dem lød på
328.000 plus el arbejdet renoveringen ville løbe op i 285.000 plus el. Det har væ-
ret en lang proces, og har taget meget tid samt det har trukket nogle store vekslers
på især Kim som jo kun lige nåede at være vandværkspasser i en lille måned før
denne udfordring den kom, men også Povl og ikke mindst vores elektriker Rene
Bertelsen har virkelig ydet en jætte indsats, alle har de gået op i det med en ildhu
og en energi langt ud over det forventelige, det kan jeg ikke takke jer nok for.
Status er tavlen først skulle bygges, der er ikke 2 vandværker som er ens det tog
tid for det skulle jo passes ind i In2teks normale produktion, så den blev monteret
i uge 3 hvor den gamle samtidig blev afmonteret. Hele opkoblingen fra gammel til
ny tavle forløb gnidningsløst med mindst mulig gene for forbrugerne, vi havde
også både benyttet os af Avnbøl /Ullerups Facebook side til at informere om de
mulige forestående gener der kunne opstå. Derudover havde vi sendt Sms'er ud til
vore storforbrugere med samme besked. Ved driftsforstyrrelser hold da venligst
øje med Facebook siden for det er her vi informerer om det. Vi har nu kørt siden
opstarten helt uden problemer, tavlebyggeren kan fjernovervåge den, så han er
med på sidelinjen det første år, så alt i alt har det når det nu skulle være sådan,
så har det været en helt igennem positiv oplevelse vi har været igennem. Vi har
igen fremtidssikret vandværket fordi vi valgte, da vi alligevel var i gang med tav-
len, da fik vi den forberedt til også at kunne sende os alarmer hvis vi f.eks. har
temperaturstigning i råvandsboringerne eller når der blev åbnet ned til dem, det er
noget som vi i fremtiden vil blive pålagt af kommunen ligesom vi også kan få ad-
gangsalarmer på selve vandværket, tavlen er også forberedt til at vi kan køre med
en nødstrømsgenerator i tilfælde af strømsvigt. Så derfor er den samlede investe-
ring kommet på 460.000 kr. plus lidt gravearbejde ifm. med ledningsføring ud til
råvandspumperne.

Med hensyn til den gamle tavle, så har vi kontaktet forsikringen, for at se om det
ikke kunne være et lynnedslag der havde ramt tavlen (som sagt kassereren havde
fødselsdag den dag da det skete så det er jo ikke utænkeligt) vi har haft et firma
fra forsikringen nede at se på tavlen, vi har fået udarbejdet et overslag på de
285.000 som en renovering af den gamle tavle ville koste samt sendt de 2 plc'er
ind til dem til nærmere undersøgelse for et evt. lynnedslag. Vi afventer svar
herpå. Tavlen er jo lige så gammel som vandværket dvs. 25 år men løbende vedli-
geholdt med nye relæer kontakter osv. Jeg ved ikke hvor mange af jer her der har
en pc som er 25 år gammel? Så er det vel en Commodore 64 el lign.

Ja, nu kan jeg ikke trække den længere, men vi kommer altså pga. førnævnte ud-
fordringer ikke med et overskud i år som forventet, men med et underskud på
212.000 og jeg vil gerne slå fast med syvtommer søm fordi der har været nogle
drillerier mod Jøge som stoppede sidste år, de gik ud på at han havde bundet
vandværket sammen med ståltråd og gaffatape så det bare kunne holde til han
stoppede, DET HAR INTET PÅ SIG han afleverede et velpasset og veltrimmet værk,

det var bare uheldige omstændigheder der gjorde at det kom så tæt på hans afgang.

Kommunen.

Vi er ikke kommet videre med kommunens BNBO planer, det er de planer som vandværkerne er blevet pålagt at lave inden 2022 som går ud på at der ikke må sprøjtes inden for en hvis afstand fra vandværket. Men det er noget som vi tager fat på i indeværende år og som vi har meldt ud at vi vil ikke tage disse forhandlinger med landmændene, så det har vandrådet lovet at hjælpe os med. Jeg er jo selv den ene som de vil forsøge på at forbyde at sprøjte et hjørne af marken.

Tak.

Slutteligt vil jeg takke vore forbrugere, vore leverandører vore samarbejdspartnere samt ikke mindst især mine kollegaer for et rigtig godt samarbejde i det forgangne år, det er jo i sådanne situationer som dem vi har været i, i år, at vores samarbejde virkelig skal stå sin prøve og det har bare været en fornøjelse med jeres engagement i har gjort det let at være formand, tak skal i have.

Tak skal I have.

3. Kassereren, Povl C. Callesen, aflægger revideret regnskab for året 2018.

Såvel driftsregnskab 2018 med noter, som statusbalance pr. 31. december 2018, var udleveret på papir til deltagerne i generalforsamlingen.

Driftsregnskab 2018, med noter, blev gennemgået af kasserer Povl C. Callesen.

Driftsregnskabet viste	
Samlet indtægt på	kr. 483.279,31
Samlet udgift på	kr. 695.746,41
Tab på debitorer	kr. 198,24
Årets underskud	kr. 212.665,34

Statusbalancen balancerer med kr. 1.083.460,07 og udviser en egenkapital pr. 31. december 2018 på kr. 586.881,79.

Efter kassererens aflæggelse af regnskab var såvel formandens beretning for 2018, samt regnskabet for 2018, til debat.

Punkt 2 og 3: Debat, Bestyrelsens beretning og Regnskab 2018.

- Dieter Sønnichsen spurgte til hvad vandværket forventede fra forsikringsselskabet ifm. styretavlenbrud; FFF svarede "Vi afventer."
- Erland Kramer spurgte til indbrudsalarmer ifm. den nye styretavle; FFF svarede det er også indbygget i fx pumpebrønde osv.

Herefter blev såvel bestyrelsens / formandens beretning for 2018, samt regnskabet for 2018, enstemmigt godkendt.

4. Kassereren forelægger budget for 2019; herunder takstblad 2019.

Budget 2019 og takstblad 2019 var udleveret på papir til deltagerne i generalforsamlingen.

Budget 2019 blev gennemgået af kasserer Povl C. Callesen.

Budgettet viste

Samlet indtægt på kr. 513.826

Samlet udgift på kr. 665.900

Forventet underskud kr. 152.074
med uændret takstblad

Budget 2019, og takstblad 2019, blev af generalforsamlingen enstemmigt godkendt.

5. Indkomne forslag.

- a. Dagny Jessen, Rufasvej 12, ønsker følgende forslag behandlet:
Opsætning af anlæg til blødgøring af vandet (nedsættelse af kalk i vandet).
Hvilken indflydelse vil det have på vandprisen?

Dagny Jessen fik ordet og argumenterede for sit forslag.

- DJ viste godt at det var en udgift for vandværket ifm. et sådant blødgøringsanlæg som måske ikke kunne komme på tale de første par år; nu vandværket havde haft store udgifter ifm. udskiftning af styretavle.
- Men DJ ønskede så at vandværket arbejdede med på sigt, om fx 2 eller 3 år at installere et sådant anlæg.
- DJ argumenterede for der mange, gode, ting nedsættelse af kalken i vandet ville have (vandværkets vand har en hårdhedsgrad på 16); mindre slid på husholdningsmaskiner, bedre hud og hår pleje, godt for tøjvask og lignende.
- DJ orienterede om at Øster Sottrup Vandværk på generalforsamling i sidste uge havde besluttet at installere et blødgøringsanlæg og kun ville være en udgift for forbrugerne på 0,25 kr. pr. m³ hvilket for en "almindelig husstand" kun var ca. kr. 50 pr. år.

Vandværkets bestyrelse, FFF, orienterede om følgende ifm. med Dagny Jessens forslag.

- Det er nu 3. år vi på generalforsamling omtaler og drøfter spørgsmålet om blødgøring af, nedsættelse af kalk i, vandet; og vandværket har igen undersøgt hvilke muligheder der er, hos vore parter ifm. vandværkets drift.
 - Blødgøring kræver tilsyn på vandværket 2-3 gange om ugen hvor der skal fyldes salt i til regenerering.
 - Der skal bygges til og investeres i udstyr for et sted mellem kr. 825.000 og kr. 1.2 mil.
 - Med en afskrivningstid på 20 år skal i forvente at vandprisen stiger med mellem kr. 1,5 og kr. 1,75/m³ + moms.

- En anden metode der kan vælges er "pellets metoden"; så skal der bygges et ca. 8,5 m højt hus og regne med en investering på ca. 2,8-3 millioner.
- Det vurderes at for vandværker med en produktion under 200.000 m³ er det ikke realistisk med blødgøringsanlæg.
- I forbindelse med byggeri af nyt vandværk i Rinkenæs har rådgivende firma Vand Schmidt a/s anbefalet at man minimum venter 3 til 5 år før et eventuelt blødgøringsanlæg installeres; idet det endnu er meget usikkert om de nu kendte anlæg og typer anlæg har den ønskede effekt.

Vandværkets bestyrelse, ønsker derfor ikke indenfor den omtalte periode på 3 – 5 år at arbejde med blødgøringsanlæg; hvorfor vandværkets bestyrelse anmoder generalforsamlingen om en tilkendegivelse på om vandværket nu skal arbejde med og undersøge mulighederne for blødgøringsanlæg eller om vandværket må vente de omtalte 3 – 5 år for at se om der er kommet afklaringer på de mange spørgsmål.

Dirigenten forespurgte herefter generalforsamlingen om deres indstilling til dette

- Én stemte for at vandværket allerede nu arbejder på og undersøger mulighederne for blødgøringsanlæg.
- 36 stemte for at bestyrelsen afventer udviklingen over de næste 3 til 5 år før vi igen arbejder med emnet.

Forslagsstillerens forslag forkastes hermed og godkendes ikke.

6. Valg af medlemmer og suppleant til bestyrelsen:

Valg af medlemmer, efter tur afgår

a. Finn Küseler (modtager genvalg)

Finn Küseler blev genvalgt.

b. Povl C. Callesen (modtager genvalg)

Povl C. Callesen blev genvalgt.

Valg af suppleant til bestyrelsen:

a. Svend Jørgensen (modtager genvalg)

Svend Jørgensen blev genvalgt som suppleant.

Herefter består bestyrelsen af følgende 5 personer; Frits C. Friedrichsen, Finn Küseler, Hans J Daabeck, Kim S. Nielsen og Povl C. Callesen.

7. Valg af revisor og suppleant, efter tur afgår:

Valg af revisor, efter tur afgår

a. Orla H. Jensen (modtager genvalg)

Orla H. Jensen blev genvalgt som revisor.

Valg af revisorsuppleant, efter tur afgår

a. Erik Dobby Callesen (modtager genvalg)

Erik Dobby Callesen blev genvalgt som revisorsuppleant.

8. Eventuelt.

Under eventuelt kan alt drøftes; men intet besluttes.

• SMS tjeneste.

- Kasserer Povl C. Callesen orienterede om at han havde undersøgt hvad en eventuel SMS tjeneste ville koste.
 - Oprettelse kr. 5.000.
 - Årlig abonnement kr. 4.200
 - SMS udgift; 535 brugere, ca. 3.675 mobilnumre (ægtefæller, børn, den gamle mor, det hemmelige nummer mm mm der nu er registreret pr. husstand); det er ikke muligt at undlade nogle!!!
Dette giver en SMS udgift pr. gang på minimum kr. 735!
 - Hvor mange gange pr. år??
 - Foruden arbejdet for bestyrelsen / kassereren.
 - Derfor, vi fortsætter med Facebook informationerne; ikke SMSer til hele forsyningsområdet.
- Generalforsamlingen tog dette til efterregning uden kommentarer.

• Vandtryk

- Brian Nielsen, Kiding Østermark 7, spurgte til vandtrykket. BN fornemmede at der var mindre tryk på vandet nu, end før den gamle styretavle brød ned den 27. marts 2018.
- Bestyrelsen, FFF, "lagde sig ned" og måtte indrømme at vandtrykket siden 27. marts 2018 har været på ca. 4 bar, i modsætning til tidligere på 4,5 bar.
Dette var nødvendigt fordi vandværket kun kørte med én pumpe i hele perioden indtil den nye styretavle kom op i januar 2019.
Bestyrelsen håbede så på at man havde vænnet sig til det lavere vandtryk, og undlod derfor at sætte trykket op ifm. den nye styretavle; men vi har nu fået flere og flere henvendelser hvorfor vi i dag, kl. 12:00, har sat trykket op med 0,5 bar til igen 4,5 bar.
Det kunne flere bekræfte at man havde mærket; og generalforsamlingen var tilfreds med dette.

• Frits C. Friedrichsen 25 års jubilæum i vandværket.

- Vandværkets formand havde ifm. generalforsamlingen 25 års bestyrelsesjubilæum.
Næstformand Finn Kuseler overbragte vandværkets tak for det enorme arbejde som formanden lægger i vandværkets tjeneste.
Klar til at ta' fat når der er problemer og udfordringer og glad og godt tilpas med arbejdet med vandværket og sammen med bestyrelsen omkring vandværket; ydmyg i tilgangen til opgaven – dog mindre ydmyg når der først spilles mausel efter bestyrelsesmøderne.
Altid lydhør og velforberedt; en rigtig vandværkspolitiker der har en sund skepsis over for "kommunen" og offentlige tiltag.
Næstformand Finn Kuseler overbragte FFF en go' flaske rom, samt en blomst som FFF ku' ta' med hjem til Hanne som tak for den tid FFF er væk hjemmefra i vandværkets tjeneste.

